Михаил Шардин
личный блог
Вчера в 04:27 + Подписаться
Если вы задумывались о системной торговле, то, скорее всего, уже слышали о Python
библиотеке Backtrader. Это гибкий фреймворк для тестирования торговых стратегий на
исторических данных, который к тому же может быть подключён к автоторговле через API
Хватит тестировать на мусоре! Python-скрипт для
отбора ликвидных акций Мосбиржи под Backtrader

вставлять:
 SilverFir-TradingBot_backtesting/Backtrader_universal/data-
connector/liquid_stocks_by_quarter.py at main · empenoso/SilverFir-TradingBot_backtesting
Результат — файл liquid_stocks_by_quarter.csv
Анализируя эти получившиеся данные по самым топ-7 ликвидным акциям с 2005 по 2025
год, можно выделить несколько ключевых периодов:
2005-2017: высокая волатильность состава.
Доминировали ТГК-компании (TGKB, TGKA, TGKN) и региональные энергетики. Состав
менялся практически каждый квартал.
2018: кардинальная смена лидеров — переход к «голубым фишкам»: SBER, GAZP, LKOH,
ROSN, GMKN стали основой топа.
2018-2025: относительная стабилизация.
Костяк из 4-5 акций (Сбербанк, Газпром, Лукойл) остается неизменным, меняются только
2-3 позиции.
date quarter stocks stocks_count
2005-06-30 2005-Q2 MSNG,LKOH,SIBN,SNGS,IRKT,RTKM,RTKMP 7
2005-09-30 2005-Q3 MSNG,LKOH,SIBN,ELFV,IRKT,RTKM,SNGS 7
2005-12-31 2005-Q4 MSNG,ELFV,LKOH,IRKT,SIBN,SNGS,SBER 7
2006-03-31 2006-Q1 MSNG,ELFV,LKOH,IRKT,GAZP,RTKM,SIBN 7
2006-06-30 2006-Q2 MSNG,GAZP,ELFV,LKOH,IRKT,SBER,SIBN 7
2006-09-30 2006-Q3 MSNG,GAZP,ELFV,LKOH,MSRS,IRKT,ROSN 7
2006-12-31 2006-Q4 ELFV,MSNG,GAZP,LKOH,UPRO,RTKMP,MSRS 7
2007-03-31 2007-Q1 TGKB,MSNG,ELFV,UPRO,MSRS,GAZP,ROSN 7
2007-06-30 2007-Q2 TGKB,TGKN,TGKA,MSNG,ELFV,TTLK,UPRO 7
28.05.2025, 14:46 Хватит тестировать на мусоре! Python-скрипт для отбора ликвидных акций Мосбиржи под Backtrader через библиотеку…
Страница 9 из 15
2007-09-30 2007-Q3 TGKN,TGKB,TGKA,ELFV,MSNG,TGKBP,OGKB 7
2007-12-31 2007-Q4 TGKN,TGKB,TGKA,UPRO,ELFV,MSNG,TGKBP 7
2008-03-31 2008-Q1 TGKB,TGKN,TGKA,TGKBP,ELFV,UPRO,ROSN 7
2008-06-30 2008-Q2 TGKN,TGKB,TGKA,TGKBP,ELFV,ROSN,OGKB 7
2008-09-30 2008-Q3 TGKB,TGKN,TGKA,MRKP,TGKBP,UPRO,MSNG 7
2008-12-31 2008-Q4 TGKB,TGKN,TGKA,MRKP,UPRO,MRKU,MSRS 7
2009-03-31 2009-Q1 TGKN,TGKB,TGKA,MRKP,TGKBP,ROSN,MRKV 7
2009-06-30 2009-Q2 TGKN,TGKB,TGKA,MRKP,TGKBP,MSNG,OGKB 7
2009-09-30 2009-Q3 TGKB,TGKN,TGKA,TGKBP,MSNG,MRKP,OGKB 7
2009-12-31 2009-Q4 TGKB,TGKN,TGKA,TGKBP,MRKP,TTLK,OGKB 7
2010-03-31 2010-Q1 TGKB,TGKN,TGKA,MRKY,MRKP,TGKBP,OGKB 7
2010-06-30 2010-Q2 TGKB,TGKBP,TGKN,TGKA,MRKY,OGKB,UPRO 7
2010-09-30 2010-Q3 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,OGKB,MSNG,MRKY 7
2010-12-31 2010-Q4 TGKB,TGKN,TGKA,TGKBP,MRKV,MRKY,MRKP 7
2011-03-31 2011-Q1 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,MRKP,MRKV,MRKY 7
2011-06-30 2011-Q2 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,OGKB,UPRO,MRKU 7
2011-09-30 2011-Q3 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,OGKB,UPRO,MRKP 7
2011-12-31 2011-Q4 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,OGKB,MRKP,MRKU 7
2012-03-31 2012-Q1 TGKA,TGKB,TGKN,OGKB,TGKBP,ELFV,MSNG 7
2012-06-30 2012-Q2 TGKB,TGKA,TGKN,OGKB,UPRO,MSNG,TGKBP 7
2012-09-30 2012-Q3 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,MRKP,MSNG,OGKB 7
2012-12-31 2012-Q4 TGKA,TGKB,TGKN,TGKBP,MRKU,MRKP,UPRO 7
2013-03-31 2013-Q1 TGKN,TGKA,TGKB,UPRO,OGKB,MRKP,TGKBP 7
2013-06-30 2013-Q2 TGKA,TGKN,TGKB,UPRO,OGKB,TGKBP,MRKP 7
2013-09-30 2013-Q3 TGKA,TGKB,TGKN,OGKB,UPRO,MRKP,MSNG 7
2013-12-31 2013-Q4 TGKA,TGKB,MSRS,TGKN,UPRO,TGKBP,OGKB 7
2014-03-31 2014-Q1 TGKA,TGKN,TGKB,UPRO,MSRS,MRKP,TGKBP 7
28.05.2025, 14:46 Хватит тестировать на мусоре! Python-скрипт для отбора ликвидных акций Мосбиржи под Backtrader через библиотеку…
Страница 10 из 15
2014-06-30 2014-Q2 TGKA,TGKB,UPRO,TGKN,MRKP,OGKB,TGKBP 7
2014-09-30 2014-Q3 TGKA,TGKB,TGKN,UPRO,MRKP,TGKBP,OGKB 7
2014-12-31 2014-Q4 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,MSRS,UPRO,MRKV 7
2015-03-31 2015-Q1 TGKA,TGKB,TGKN,TGKBP,UPRO,OGKB,MSNG 7
2015-06-30 2015-Q2 TGKA,TGKB,OGKB,UPRO,MSNG,TGKN,TGKBP 7
2015-09-30 2015-Q3 TGKB,TGKA,TGKN,MSNG,TGKBP,UPRO,MRKV 7
2015-12-31 2015-Q4 TGKB,TGKA,TGKN,UPRO,MSNG,TGKBP,MRKV 7
2016-03-31 2016-Q1 TGKB,TGKA,UPRO,TGKN,MSNG,TGKBP,MRKP 7
2016-06-30 2016-Q2 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,MSNG,MRKP,UPRO 7
2016-09-30 2016-Q3 TGKN,TGKA,TGKB,TGKBP,UPRO,MRKP,MRKV 7
2016-12-31 2016-Q4 TGKA,TGKB,TGKN,TGKBP,MSNG,MRKP,OGKB 7
2017-03-31 2017-Q1 TGKA,TGKB,TGKN,TGKBP,UPRO,PRFN,MRKP 7
2017-06-30 2017-Q2 TGKN,TGKA,TGKB,MRKP,TGKBP,UPRO,MSNG 7
2017-09-30 2017-Q3 TGKB,TGKA,TGKBP,TGKN,MRKP,MRKV,MSNG 7
2017-12-31 2017-Q4 TGKB,TGKA,TGKN,TGKBP,MRKP,MRKV,MRKU 7
2018-03-31 2018-Q1 TGKA,TGKB,TGKBP,TGKN,MRKP,MRKV,UPRO 7
2018-06-30 2018-Q2 SBER,GAZP,LKOH,ROSN,GMKN,VTBR,MGNT 7
2018-09-30 2018-Q3 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,MGNT,ROSN,SNGSP 7
2018-12-31 2018-Q4 SBER,LKOH,GAZP,ROSN,GMKN,MGNT,SNGSP 7
2019-03-31 2019-Q1 SBER,LKOH,GAZP,GMKN,ROSN,MGNT,ALRS 7
2019-06-30 2019-Q2 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,ROSN,SBERP,MGNT 7
2019-09-30 2019-Q3 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,SNGSP,SNGS,ROSN 7
2019-12-31 2019-Q4 GAZP,SBER,LKOH,GMKN,SNGS,YDEX,ROSN 7
2020-03-31 2020-Q1 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,ROSN,SNGS,MGNT 7
2020-06-30 2020-Q2 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,ROSN,TATN,PLZL 7
2020-09-30 2020-Q3 SBER,YDEX,GAZP,GMKN,LKOH,PLZL,MGNT 7
2020-12-31 2020-Q4 SBER,GAZP,LKOH,GMKN,YDEX,PLZL,ROSN 7
28.05.2025, 14:46 Хватит тестировать на мусоре! Python-скрипт для отбора ликвидных акций Мосбиржи под Backtrader через библиотеку…
Страница 11 из 15
2021-03-31 2021-Q1 SBER,GMKN,GAZP,LKOH,ROSN,YDEX,TATN 7
2021-06-30 2021-Q2 SBER,GAZP,GMKN,LKOH,VTBR,YDEX,ROSN 7
2021-09-30 2021-Q3 GAZP,SBER,LKOH,GMKN,ROSN,ALRS,NVTK 7
2021-12-31 2021-Q4 GAZP,SBER,LKOH,GMKN,ROSN,YDEX,SNGS 7
2022-03-31 2022-Q1 SBER,GAZP,LKOH,YDEX,GMKN,ROSN,T 7
2022-06-30 2022-Q2 GAZP,SBER,LKOH,ROSN,GMKN,NVTK,VTBR 7
2022-09-30 2022-Q3 GAZP,SBER,LKOH,GMKN,NVTK,ROSN,YDEX 7
2022-12-31 2022-Q4 SBER,GAZP,LKOH,PLZL,GMKN,ROSN,YDEX 7
2023-03-31 2023-Q1 SBER,GAZP,PLZL,LKOH,ABIO,NVTK,SBERP 7
2023-06-30 2023-Q2 SBER,GAZP,LKOH,VTBR,MGNT,YDEX,PLZL 7
2023-09-30 2023-Q3 SBER,LKOH,GAZP,VTBR,TRNFP,MGNT,YDEX 7
2023-12-31 2023-Q4 SBER,MTLR,LKOH,GAZP,YDEX,SNGSP,MGNT 7
2024-03-31 2024-Q1 SBER,YDEX,LKOH,T,MTLR,GAZP,VTBR 7
2024-06-30 2024-Q2 SBER,GAZP,LKOH,T,RNFT,AFKS,YDEX 7
2024-09-30 2024-Q3 SBER,GAZP,LKOH,YDEX,T,MTLR,NVTK 7
2024-12-31 2024-Q4 T,SBER,GAZP,LKOH,OZON,YDEX,SMLT 7
2025-03-31 2025-Q1 SBER,GAZP,T,VTBR,SMLT,LKOH,NVTK 7
2025-05-24 2025-Q2 GAZP,SBER,T,VTBR,LKOH,NVTK,YDEX 7
Этот файл можно использовать для динамического формирования списка торгуемых
инструментов в Backtrader на каждый квартал, что позволит адаптировать стратегию к
изменяющимся условиям ликвидности на рынке.
7 позиций это конечно мало, но я сделал так специально для статьи. Код открыт — Вы